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Anotace

V diplomové práci „Sv. Nikodém Svatohorec a prameny jeho myšlení“ se zaměřuji na díla a

názory tohoto světce, které někteří badatelé nepokládají za pravoslavné a vidí v nich ovlivnění

Západem. Například prof. Yannaras vidí v díle sv. Nikodéma vlivy Tridentského koncilu,

vlivy osvícenství a pietismu. Tyto a další vlivy se dle badatelů odrážejí ve světcově díle.

Probelmatické jsou i jeho spisy Neviditelný boj a Duchovní cvičení. Jedná se o přepracované

příručky římskokatolické duchovní literatury. Je předmětem zkoumání, kdo tyto příručky

přeložil, a jak se dostaly do rukou světce. V práci se postupně věnuji možným vlivům na dílo

sv. Nikodéma, dále dílům, která jsou považována za ovlivněná Západem, některým názorům

světce a jejich porovnání s názory jiných teologů a okrajově i hesychastickému hnutí.

Velice důležitým tématem je otázka častého Přijímání. Jedná se zde vskutku o snahu o

obnovení praxe rané Církve? Každá kapitola má za úkol ve zkratce podat základní informace

a nastínit problematiku týkající se tématu.
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Annotation

In the diploma thesis "St. Nikodemus Hagioreites and the sources of his thought" I focus on

the writings and views of this saint, which some scholars do not consider as Orthodox and

find there an influence of the West. For example, professor Yannaras finds in the work of St.

Nicodemus the influences of the Trident Council, of Enlightenment and Pietism. These and

other influences, according to the researchers, are reflected in the writings of the saint. His

writings Invisible Combat and Spiritual Exercises are also problematical. These are revised

books of Roman Catholic spiritual literature. It is a matter of exploring who translated these

handbooks and how they came into the hands of the saint. In my work I gradually attend to

the possible influences on the work of St. Nicodemus, to the writings considered to be

influenced by the West, some of the saint's views and their comparison with the views of other

theologians and peripheral to the hesychastic movement. Very important Nicodemus‘ issue is

the question of frequent Communion. Is it really about trying to restore the practice of the

early Church? In each chapter there is the task to provide briefly basic information and to

outline issues related to the topic.

Keywords

Holy Mountain, monasticism, Turkish rule, Church tradition, Hesychasm, Orthodoxy,

Kollyvadic movement

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 8

1 Možné vlivy v díle sv. Nikodéma ..................................................................................... 12

1.1 Pietismus .................................................................................................................... 15

1.2 Osvícenství ................................................................................................................. 17

1.3 Římský katolicismus .................................................................................................. 18

1.3.1 Tridentský koncil ................................................................................................ 19

1.3.2 Jezuité ................................................................................................................. 24

1.4 Islám ........................................................................................................................... 29

1.5 Řecko v 2. polovině 18. století ................................................................................... 34

2 Sporná díla ........................................................................................................................ 37

2.1 Neviditelný boj (Ὁ Ἀόρατος Πόλεμoς) ...................................................................... 39

2.2 Duchovní cvičení (Πνευματικά Γυμνάσματα) ............................................................ 43

2.3 Ctnost křesťanů (Χρηστοήθεια τῶν Χριστιανῶν)........................................................ 46

2.4 Příručka pro zpovědníky (Ἐξομολογητάριον)............................................................. 49

2.5 Pedalion (Πηδάλιον; Kormidlo) ................................................................................. 55

3 Hesychastické obrození .................................................................................................... 57

4 Pravověrnost sv. Nikodéma .............................................................................................. 60

4.1 Překřtívání konvertitů ................................................................................................. 60

4.2 Vyznání víry ............................................................................................................... 64

4.3 Svaté Přijímání ........................................................................................................... 65

Závěr ......................................................................................................................................... 70

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 71

Summary ................................................................................................................................... 75

8

Úvod

Nikodém Svatohorec je v celém pravoslavném světě považován za významnou osobnost.

Do češtiny ale byla zatím přeložena jen sbírka kanonického práva Pedalion. Do slovenštiny

byla přeložena kniha Neviditelný boj (a to z ruštiny!) a první díl Filokalie. V časopise Nipsis

vyšlo o tomto světci několik krátkých článků. Můžeme tedy říci, že životem a dílem sv.

Nikodéma se u nás nikdo nezabývá a bohužel zde k tomu chybí i potřebná literatura. Většina

zdrojů, které jsem pro tuto diplomovou práci použila, je řecky (texty od 18. století až do

současnosti, s různým stupněm obtížnosti) a není zde dostupná, kromě, samozřejmě,

internetových zdrojů. Druhým problémem, na který narazíme, je jazyková vybavenost.

Řečtina není jazykem, který by se běžně vyučoval, a mnoho lidí ho neovládá. To byl také

důvod, proč jsem se rozhodla v této práci použít takové množství citací právě z pramenů a

sekundární literatury, a tím tyto zdroje do jisté míry zpřístupnit a seznámit s nimi.

Sv. Nikodém (1749 – 1809) se narodil do doby, kdy již osmanská říše měla vrchol svého

rozkvětu dávno za sebou a její existence se pozvolna blížila konci.1 Sv. Nikodém patří k

největším teologům a učitelům pravoslavné Církve tohoto období. Měl velký význam jak pro

mnichy a duchovenstvo, tak pro všechny věřící. Vytyčil si za úkol vzdělávání kléru i laiků,

chtěl jim objasňovat a připomínat učení Církve a její tradici, obojí pod vlivem doby upadající

v zapomnění. Církevní život se omezoval na soubor prázdných náboženských úkonů. Mnoho

pravoslavných křesťanů konvertovalo z hospodářských a společenských důvodů k islámu. Ve

svých snahách nebyl sv. Nikodém osamocen. Dalšími významnými osobnostmi tohoto období

jsou Makarios Notaras a Athanasios Parios. Tyto muže lze považovat za čelní představitele

hesychastického hnutí2, které se snaží o „znovuoživení“ a upevnění pravoslaví. V. Papadakis

ve své knize ‚Οἱ αγώνες τῶν μοναχῶν ὑπερ της Ορξοδοξίας‘ se o sv. Nikodémovi vyjádřil

následovně: „Jako věhlasný zastánce svatých Tradic pravoslaví a vroucí nepřítel každého

omylu a bludu vynikl i sv. Nikodém Svatohorec. Velice plodný církevní spisovatel a učitel

národa Nikodém, proslulý znalostí jazyků a širokým vzděláním, poctil a nadmíru povznesl

svatou Horu Athos a pravoslaví svými více než sty spisy a povšechným přispěním. Přínos

světce pravoslavné Církvi a teologii, jako dogmatika, teologa, hagiografa, znalce liturgiky,

hymnografa, vydavatele, znalce kanonického práva, kritika, korektora, vědeckého pracovníka,

filologa, překladatele, je vskutku nezměrný.“3

1 Osmanská říše existovala v letech 1299 – 1922.
2 Hesychastické hnutí, nebo také hesychastickém obrození, je novější výraz pro kollyvadské hnutí.
3 Παπαδάκης, Βασιλείος. Οἱ αγώνες τῶν μοναχῶν ὑπερ της Ορθοδοξίας. Str. 334: „Μέγας ὑπέρμαχος τῶν ἱερῶν

Παραδόσεων τῆς Ὀρθλδοξίας καί ἔνθερμος πολέμιος κάθε πλάνης καί αἱρέσεως ἀναδείχθηκε καί ὁ ἅγιος
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 Po svém vstupu do kláštera sv. Dionysia na Athosu4, se na celé dva roky ponořil do studia

spisů v knihovně kláštera. Zde se také setkal s přívrženci kollyvadského hnutí. Toto setkání ho

velice ovlivnilo a způsobilo, že sv. Nikodém se k němu připojil a hrál v něm důležitou roli.

Věnoval se tématům, která mnichy na Athosu zaměstnávala již řadu let a vedly se o ně spory.

Po dvou letech pobytu na Svaté Hoře se Nikodém setkal s Makariem Notarasem, který ho

požádal o uspořádání úvodu ke spisu Filokalie a spisu Εὐεργετινός (Dobrodinec), o korekturu,

doplnění a vydání. Také ho požádal o rozšíření a dopracovnání své studie O častém přijímání

svatých Kristových tajin.5 Jak je to s autorstvím tohoto spisu se mi zatím nepodařilo zjistit.

Reakce na toto dílo byla velice bouřlivá. Již ve své bakalářské práci jsem se o tom zmiňovala:

„V roce 1784 ho opět navštívil sv. Makarios s přáním, aby volně přeložil „Ἄπαντα τοῦ Αγίου

Συμεών τοῦ Νέου Θεολόγου“ (Sebrané spisy sv. Symeona Nového Teologa)6. Roku 1790 bylo


[…]


Μιά φορά κάποιος λαϊκός εἶχε ἔρθει στόν π. Παΐσιο καί καυχιόταν ἀνόητα ὅτι κοινωνοῦσε πολύ συχνά. Δυό-τρεῖς

φορές τήν ἑβδομάδα καί νόμιζε ὅτι... ἔχει ἁγιάσει. Εἶχε πλανηθεῖ ὁ ἄνθρωπος ἀπό τήν κενοδοξία του. Τοῦ λέει ὁ

γέροντας: «Κοίτα νά δεῖς δέν ἔχει καί τόση σημασία πόσο συχνά κοινωνεῖ κανείς, ἀλλά κυρίως καί τί προετοιμασία

ἔχει κάνει στόν ἔαυτό του προηγουμένως καί το πόσο διατηρεῖ μέσα του τό Χριστό στή συνέχεια. Ἄν ἦταν νά

ἁγιάζει ἔτσι ὁ ἄνθρωπος, τότε ὅλοι οἱ παπάδες, πού κοινωνοῦν κάθε Κυριακή καί μέσα στή βδομάδα, θά ἦταν

ἅγιοι.» Ἡ ἕνωση Θεοῦ καί ἀνθρώπου γίνεται μόνο μέ πλήρη συνείδηση, νηφαλιότητα, ἐλευθερία καί προσωπική

συναίνεση. Ὁ ἄνθρωπος πρέπει νά ἐκδηλώσει τήν ἐπιθυμία καί συγκατάθεσή του καταβάλλοντας τόν κὀπο τῆς

μετάνοιας ἀνάλογα μέ τό φιλότιμό του. Τότε ὁ Θεός θά πλησιάσει τόν εἰλικρινῶς μετανοοῦντα, σέ μέτρο καί βαθμό

πού Αὐτος γνωρίζει ὅτι θά ὠφελήσει τό συγκεκριμένο ἄνθρωπο.“
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Závěr

V každé epoše se lidé potýkají s určitými problémy a těžkostmi. Sv. Nikodém a jeho

současníci čelili islamizaci ze strany osmanské říše a osvícenství, pietismu a římskému

katolicismu ze strany Západu. Docházelo k odpadlictví od víry, ať již dobrovolnému nebo

násilím vynucenému, pravoslavná církevní tradice upadala v zapomenutí. K celkové špatné

situaci přispívaly i časté války, které se dotýkaly každého občana osmanské říše bez výjimky,

buď přímo, nebo nepřímo. Ovlivnily i život sv. Nikodéma. Do jaké míry byl sv. Nikodém

ovlivněn např. jezuity, lze těžko říci. Nicméně nemůžeme popřít, že určité nepravoslavné

vlivy jeho díla vykazují. Tyto vlivy se do pravoslavné teologie nedostaly až přičiněním sv.

Nikodéma, byly tam již dříve.

Někdy se zdá, že je sv. Nikodém posuzován vytrženě z kontextu doby. Někteří badatelé by

se měli více zabývat i literární tvorbou ostatních autorů tohoto období a také závěry místních

pravoslavných sněmů. Poté se lze dobrat určitých objektivnějších závěrů. S odstupem času (u

sv. Nikodéma je to dvě stě let) je snažší říci, že tento nebo tamten autor byl ovlivněn tím a

tím. Jedno české přísloví říká „po bitvě je každý generálem“. Za dvě stě let bude našim

současným teologům třeba možné vyčítat, že byli příliš ovlivněni třeba postmodernou,

existencialismem nebo fenomenologií a kdo ví, čím ještě.

Sv. Nikodém měl velké znalosti a byl známý svou vynikající pamětí a tvrdým asketickým

životem. V jeho dílech mi však chybělo něco, co např. v knihách metropolity Antonyje

Surožského nebo ve slovech starce Paisia a starce Porfýria musí vnímat snad každý čtenář –

láska. V knihách sv. Nikodéma chybí láska. Jak řekl apoštol Pavel v 1. listu Korintským 13, 1

- 3: „Kdybych mluvil jazyky lidskými i andělskými, ale lásku bych neměl, jsem jenom dunící

kov a zvučící zvon. Kdybych měl dar proroctví, rozuměl všem tajemstvím a obsáhl všecko

poznání, ano, kdybych měl tak velikou víru, že bych hory přenášel, ale lásku bych neměl, nic

nejsem. A kdybych rozdal všecko, co mám, ano, kdybych vydal sám sebe k upálení, ale lásku

bych neměl, nic mi to neprospěje.“
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Sv. Nikodém Svatohorec a prameny jeho myšlení

St. Nikodemos Hagioreites and sources of his thought

Věra Ignatidu

St. Nicodemos Hagioreites (1749 - 1809) was an important orthodox author, but by the

Western Christians almost unknown. Nicodemos lived in the years of the Ottoman Empire,

which was in his time already in decline. There was much ignorance prevailed in this time,

and much of the Church life was routine and formal, and subject to manipulation by the

Turkish administration. In such settings the need for renewal was great. It was necessary to

remind the Orthodox people of the great spiritual heritage of Orthodox Christianity. A part of

this task voluntarily took on his shoulders St. Nicodemos. His major interest was the spiritual

revival of the orthodox people. He always tried to renew the hesychastic teaching and the

Tradition of the Church.

But at the studying St. Nicodemos‘ writings we stand against a few important questions and

there is a need to answer them. There are some scholars who point out the influence of the

western spirituality – influence of the Pietism, of the Enlightment and of the Rome-

catholicism. All the time scholars dispute whether those writings as Unseen warefare,

Spiritual exercises, Exomologetarion, Pedalion and Christian morality are orthodox or not.

They also investigate St. Nicodemos‘ opinions on the continual Communion, the presence of

Christ in the Eucharist or the opinions of the Kollyvadic movement.