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Posluchačka Husitské teologické fakulty bc. Věra Ignatidu podala na této fakultě v akademickém roce

2017 diplomovou práci s názvem Sv. Nikodém Svatohorec a prameny jeho myšlení. Vedoucím práce je

doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.

Práce obsahuje čtyři rozvětvené kapitoly. V kapitole první Možné vlivy v díle sv. Nikodéma se věnuje

možným vlivům, jako jsou pietismus, osvícenství, římskokatolickým vlivům jezuitských teologů,

Tridentského koncilu, islámu a atmosféry ve 2. polovině 18. století v samotném Řecku na sv.

Nikodéma.

Druhá kapitola Sporná díla je analytická. Autorka rozebírá jednotlivé spisy a sleduje je prismatem

právě nastíněných vlivů.

V třetí kapitole Hesychastické obrození jsme kratičce seznámeni s tímto obrodným proudem.

Kapitolka je úvodem k závěrečná čtvrté kapitole, která má být zhodnocením Pravověrnosti Nikodéma.

Věra Ignatidu se to snaží ukázat na několika příkladech: vztahu k překřtívání konvertitů, vyznání víry a

častém svatém přijímání.

Závěr diplomové práce je poněkud neurčitý a svým způsobem neakademicky emotivní: „Do jaké míry

byl sv. Nikodém ovlivněn např. jezuity, lze těžko říci. Nicméně nemůžeme popřít, že určité

nepravoslavné vlivy jeho díla vykazují. Tyto vlivy se do pravoslavné teologie nedostaly až přičiněním

sv. Nikodéma, byly tam již dříve. … Sv. Nikodém měl velké znalosti a byl známý svou vynikající pamětí

a tvrdým asketickým životem. V jeho dílech mi však chybělo něco, co např. v knihách metropolity

Antonyje Surožského nebo ve slovech starce Paisia a starce Porfýria musí vnímat snad každý čtenář –

láska.“ (s. 70)

Několik konkrétních otazníků: na s. 46 n v kapitole Ctnost křesťanů je citován prof. Yannaras a

akceptována jeho teze o vivu pietismu: „- „Křesťané nesmějí hrát na nástroje, ani tancovat, ani

zpívat“, „Křesťané nesmějí hrát hry, tancovat a zpívat na svých svatbách“, „Křesťané se nesmějí

zkrášlovat, vonět se, nesmějí používat kosmetiku, nesmějí se dívat zvědavě“ (s. 46). To přeci jsou

starokřesťanské důrazy dohledatelné třeba u Klementa Alexandrijského (Paidagogos), Tertulliana (De

cultu feminarum, De spectaculis) i Cypriána aj. Proč by to měl být právě pietismus?

Poněkud nelogicky se v téže kapitole objevuje starec Porfyrios, mnich 20. století. Co má s naším

Nikodémem společného?

Poněkud opět emotivní a neakademické je autorčino konstatování: „Osobně si myslím, že rozdíl mezi

pravoslavím a římským katolicismem je za ta staletí už tak velký a propast mezi nimi tak hluboká, že

nový křest je na místě. Jde přece o spásu.“ (s. 63)

Nejsem odborníkem na prof. Romanidise, znám však interpretace jeho myšlenek u našich česko-

moravských teologů. Jak si profesora cením, tak jedné z těchto interpretací našich teologů

nerozumím. Ta se v jednom aspektu projevuje i u kolegyně bc. Ignatidu. Zřejmé je to z citátu o

přijímání eucharistie: „Přijímat mohou jen ti, kteří jsou ve stavu očištění, osvícení nebo oslavení. A

takto to říkají i kánony pravoslavné Církve. Kdo není na jednom z těchto stupňů, nemůže přijímat,

protože je to k jeho odsouzení, protože přijímá nehodně.“ (s. 66) Je to opravdu stanovisko

pravoslavné církve? Kdo může o sobě říci, že na některém stupni je? A co modlitba srdce? „Smiluj se

nade mnou hříšným/ou?“ Nemají spíše pravdu sv. Nikodém a hesychasti? Na svaté hoře Athos se

v některých hesychastériích slaví svatá liturgie každý den. A nepřišel Kristus pozvat slabé a hříšné?

Hodnocení práce.

Práce bc. Věry Ingratitu je výsledkem jejího dlouhodobého zájmu o problematiku. Díky svým

znalostem novořeckého jazyka přináší obohacující poznatky z této literatury. Lze říci, že nastudovala

její podstatnou část. Pokusila se ji také zhodnotit a vyvodit závěry. To je cenným přínosem diplomové

práce. A opravňuje mě to k pozitivnímu hodnocení a doporučení práce k obhajobě s návrhem

„eminenter“. Kritické hodnocení jsem naznačil v uvedených otaznících. Myslím, že cesta

k budoucnosti nevede k odlišování a vymezování, ale k dialogu a vzájemnému obohacování. Proč se

vzpírat vlivům na sv. Nikodéma? Není to spíše ukázka oné perspektivní a obohacující cesty? Katolíci

se mohou (a také to dělají) v mnohém poučit a obohatit od pravoslavných, proč by to nemohlo jít i

naopak? 
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